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BALANCO ORCAMENTARIO

Até o bimestre

RECEITAS
Previs&o Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orcamentario
Saldos de Exercicios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotacéo Inicial
Dotacéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orcamentario

145.500.000,00
153.261.647,55
111.113.006,75

2.852.260,49

144.500.000,00
157.910.066,55
112.775.110,71
104.395.149,54
102.107.353,59

6.717.857,21

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o bimestre

De}sdesas Empenhadas
Despesas Liguidadas

112.775.110,71
104.395.149,54

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o0 bimestre

Receita Corrente Liquida

141.859.001,45

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

139.332.836,45

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

137.292.692,45

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

Fundo em Reparticdo (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

9.550.833,39
11.775.032,00
11.775.032,00
11.775.032,00
-2.224.198,61

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

Resultado Apurado
Até o Bimestre

% em Relagédo a Meta

_ @) (b) (bla)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 0,00 7.561.246,58|
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 0,00] 10.030.335,56
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigéo Cancelamento Pagamento Saldo
Até o bimestre Até o bimestre | a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 1.161.869,06 6.266,14] 1.155.344,49] 258,43
Poder Executivo 1.133.415,81 6.266,14 1.126.891,24] 258,43
Poder Legislativo 28.453,25] 0,00 28.453,25] 0,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 515.166,94 183.642,81 331.524,13] 0,00
Poder Executivo 515.166,94 183.642,81 331.524,13] 0,00
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 1.677.036,00 189.908,95] 1.486.868,62] 258,43

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, CONTROLE INTERNO, 24/Set/2024, 11h e 21m.
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Limites Constitucionais Anuais
DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado % Minimo a % Aplicado Até o
Até o Bimestre | Aplicar no Exercicio Bimestre
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manuteng&o e Desenvolvimento do Ensino 10.877.839,50 25%) 61,63
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remunerag&o dos Profissionais da Educagéo Basica 12.096.326,10| 70%) 79,73
Percentual da Complementag&o da Unido ao FUNDEB - VAAT na Educagao Infantil (Indicador IEI - 0%) 0,00 0% 0,00
Minimo de 15% da Complementac&o da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 0,00 15% 0,00
Valor Apurado Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE Até o Bimestre % Minimo a Po Aplicado Até o Bimestre
Aplicar no exercicio
Despesas com A¢des e Servigos Publicos de Saude executadas com recursos de impostos 10.906.648,20 15% 15,82
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,00

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, CONTROLE INTERNO, 24/Set/2024, 11h e 21m.
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